



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು

ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ Part - IV	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ೧೫, ಅಕ್ಟೋಬರ್, ೨೦೨೦ ( ಆಶ್ವಯುಜ , ೨೩, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೨) BENGALURU, THURSDAY, 15, OCTOBER, 2020 ( ASHWAYUJA, 23, SHAKAVARSHA, 1942)	ನಂ. ೪೫೯ No. 459
----------------------	--	--------------------

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

**ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 28 ಶಾಸನ 2020, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15.10.2020**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2020- ಇದಕ್ಕೆ 2020 ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 14ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2020 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ :20 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

**2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:20**

(2020 ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 15ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020**

(2020ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 14ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೊಂದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಬೇರೆಬೇರೆ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಬೇರೆಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಉಪಬಂಧದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಆ ಉಪಬಂಧವು ಜಾರಿಯಾಗುವಾಗಿನ ಉಲ್ಲೇಖದಂತೆ ಅರ್ಥೈಸತಕ್ಕದ್ದು.

**2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (114)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ (ಸಿ) ಮತ್ತು (ಡಿ) ಉಪಖಂಡಗಳಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಖಂಡಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ (ಸಿ) ದಾದ್ರಾ ಮತ್ತು ನಗರ್ ಹವೇಲಿ ಹಾಗೂ ದಮನ್ ಮತ್ತು ಡಿಯು;

(ಡಿ) ಲಡಾಖ್:”

**3. 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಬಿ), (ಸಿ) ಮತ್ತು (ಡಿ) ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ “ಸರಕು” ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ “ಅಥವಾ ಸೇವೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**4. 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂಥ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**5. 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಖಂಡವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಸಿ) ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪ್ರಕರಣ 22 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 24ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನೋಂದಾಯಿತನಾಗಲು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಬಾಧ್ಯನಲ್ಲದಿರುವುದು ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 25ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವಯಂ ನೋಂದಣಿಯಿಂದ ಹೊರಹೋಗುವ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿತನಾಗಿರುವುದು.”

**6. 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ ಪರಂತು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು,-

(ಎ) ಅಪರ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತನು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಗಾಗಿ;

(ಬಿ) ಆಯುಕ್ತನು (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯನ್ನೂ ಮೀರಿ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಮುಂದುವರೆದ ಅವಧಿಗಾಗಿ. ”

**7. 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

ಪರಂತು, ಸರ್ಕಾರವು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ,-

(ಎ) ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವರ್ಗಗಳನ್ನು, ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು;

(ಬಿ) ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೇವೆಗಳ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು,-

- (i) ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸುವುದು; ಅಥವಾ
- (ii) ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದು."

**8. 51ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 51ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3) ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಮುರುಗಡೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು."

(2) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**9. 122ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 122ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1ಎ) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (i), (ii), (vii) ಅಥವಾ (ix)ನೇ ಖಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರವೊಂದರ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಮತ್ತು ಆತನ ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವ್ಯವಹಾರವು ನಡೆದಿದ್ದರೆ, ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಅಥವಾ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ತತ್ಸಮಾನ ಮೊತ್ತದ ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

**10. 132ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 132ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (1) "ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಯಾರಾದರೂ ಮಾಡಿದರೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಯಾರಾದರೂ ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಕಾರಣರಾಗಿ ಅದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(2) (ಸಿ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಖಂಡವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಸಿ) ಖಂಡ (ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲು ಇಲ್ಲದೆ ಮೋಸದಿಂದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು;

(3) (ಇ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಮೋಸದಿಂದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

**11. 140ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 140ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 2017ರ ಜುಲೈ 1ನೇ ದಿನದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ,-

(1) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(2) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(3) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು," ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪ ವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಯ ತರುವಾಯ "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(4) (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(5) (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು," ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪ ವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಯ ತರುವಾಯ "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

**12. 168ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 168ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು 2020ರ ಮಾರ್ಚಿ 31ನೇ ದಿನದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"168ಎ. ವಿಶೇಷ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅಪ್ರತಿರೋಧಕ ಬಲದಿಂದಾಗಿ (force majeure) ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗದ ಅಥವಾ ಪಾಲಿಸಲಾಗದ ಕ್ರಮಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ, ಅಥವಾ ನಿಯಮಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವು, ಅಂಥ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಲ್ಲದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪದಾವಳಿ "ಅಪ್ರತಿರೋಧಕ ಬಲ" ಎಂದರೆ ಯುದ್ಧ, ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ, ಪ್ರವಾಹ, ಬರ, ಅಗ್ನಿ ಆಕಸ್ಮಿಕ, ಚಂಡಮಾರುತ, ಭೂಕಂಪ ಅಥವಾ ಪ್ರಕೃತಿಯಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗುವ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಭಾಧಿಸುವ ವಿಪತ್ತು."

**13. 172ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 172ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ವರ್ಷಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**14. ಅನುಸೂಚಿ IIರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸೂಚಿ IIರ 4ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ," ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು 2017ನೇ ಜುಲೈ 1ನೇ ದಿನದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**15. ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆ (01/2017) ಸಂ: ಎಫ್‌ಡಿ 48 ಸಿಎಸ್‌ಎಲ್ 2017ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆ (01/2017) ಸಂ: ಎಫ್‌ಡಿ 48 ಸಿಎಸ್‌ಎಲ್ 2017, ದಿನಾಂಕ: 2017ನೇ ಜೂನ್ 29ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ,-

(ಎ) 2017ನೇ ಜುಲೈ 01ನೇ ದಿನದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ 2019ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 30ರಂದು (ಎರಡೂ ದಿನಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೊಂಡು) ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮೀನು ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆಗೆ (2301ನೇ ಶಿರೋನಾಮೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಬಿ) 2017ನೇ ಜುಲೈ 01ನೇ ದಿನದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ 2018ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31ರಂದು (ಎರಡೂ ದಿನಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೊಂಡು) ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಭಾಗಗಳಾಗಿ ಬಳಸುವ (8432, 8433 ಮತ್ತು 8436ನೇ ಶಿರೋನಾಮೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ) ಹಾಗೂ ರಾಟಿ, ಚಕ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಭಾಗಗಳಿಗೆ (8483ನೇ ಶಿರೋನಾಮೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡ ಆರರ ದರದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಎಲ್ಲಾ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರೂ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಂತೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಆದರೆ ಹಾಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಾರದಾಗಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**16. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.-** (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2020ನ್ನು (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂ. 5) ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಅಂಥ ನಿರಸನವು ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಏನೇ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಅದನ್ನು

ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

(ಕೆ.ದ್ವಾರಕನಾಥ್ ಬಾಬು)

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು  
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ

## PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT

### NOTIFICATION

#### NO.DPAL 28 SHASHANA 2020, BENGALURU, DATED: 15.10.2020

Ordered that the translation of ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 20) in English language, be published as authoritative text as required by clause (3) of Article 348 of the Constitution of India in the Karnataka Gazette Extra-ordinary for general information.

The following translation of ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:20) in English language, is published in the Official Gazette under the authority of the Governor of Karnataka under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India

### KARNATAKA ACT NO. 20 OF 2020

(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 15th day of October 2020)

#### THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2020

(Received the assent of the Governor on the 14<sup>th</sup> day of October, 2020)

An Act further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017).

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017), for the purpose hereinafter appearing;

Be it enacted by Karnataka State Legislature in the Seventy first year of the Republic of India, as follows:-

**1. Short title and Commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020.

(2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint:

Provided that, different dates may be appointed for different provisions of this Act and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

**2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 2, in clause (114), for sub-clauses (c) and (d), the following sub-clauses shall be substituted, namely:-

"(c) Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu;

(d) Ladakh ;".

**3. Amendment of section 10.-** In section 10 of the principal Act, in sub-section (2), in clauses (b), (c) and (d), after the words "of goods", the words "or services" shall be inserted.

**4. Amendment of section 16.-** In section 16 of the principal Act, in sub-section (4), the words "invoice relating to such" shall be omitted.

**5. Amendment of section 29.-** In section 29 of the principal Act, in sub-section (1), for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:-

"(c) the taxable person is no longer liable to be registered under section 22 or section 24 or intends to opt out of the registration voluntarily made under sub-section (3) of section 25."

**6. Amendment of section 30.-** In section 30 of the principal Act, in sub-section (1), for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:-

"Provided that, such period may, on sufficient cause being shown and for reasons to be recorded in writing, be extended,-

(a) by the Additional Commissioner or the Joint Commissioner, as the case may be, for a period not exceeding thirty days;

(b) by the Commissioner, for a further period not exceeding thirty days, beyond the period specified in clause (a)."

**7. Amendment of section 31.-** In section 31 of the principal Act, in sub-section (2), for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:-

"Provided that, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification,-

(a) specify the categories of services or supplies in respect of which a tax invoice shall be issued, within such time and in such manner as may be prescribed;

(b) subject to the condition mentioned therein, specify the categories of services in respect of which,-

- (i) any other document issued in relation to the supply shall be deemed to be a tax invoice; or
- (ii) tax invoice may not be issued."

**8. Amendment of section 51.-** In section 51 of the principal Act,-

- (1) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:-
  - "(3) A certificate of tax deduction at source shall be issued in such form and in such manner as may be prescribed."
- (2) sub-section (4), shall be omitted.

**9. Amendment of section 122.-** In section 122 of the principal Act, after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:-

"(1A) Any person who retains the benefit of a transaction covered under clauses (i), (ii), (vii) or clause (ix) of sub-section (1) and at whose instance such transaction is conducted, shall be liable to a penalty of an amount equivalent to the tax evaded or input tax credit availed of or passed on."

**10. Amendment of section 132.-** In section 132 of the principal Act, in sub-section (1),-

(1) for the words "Whoever commits any of the following offences", the words "Whoever commits, or causes to commit and retain the benefits arising out of, any of the following offences", shall be substituted;

(2) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:-

"(c) avails input tax credit using the invoice or bill referred to in clause (b) or fraudulently avails input tax credit without any invoice or bill;"

(3) in clause (e), the words " fraudulently avails input tax credit", shall be omitted.

**11. Amendment of section 140.-**In section 140 of the principal Act, with effect from the 1st day of July, 2017,-

(1) in sub-section (1), after the words "existing law", the words "within such time and", shall be and shall always be deemed to have been inserted;

(2) in sub-section (2), after the words "appointed day", the words "within such time and", shall be and shall always be deemed to have been inserted;

(3) in sub-section (3), for the words "goods held in stock on the appointed day subject to", the words "goods held in stock on the appointed day, within such time and in such manner as may be prescribed, subject to", shall be and shall always be deemed to have been substituted.



(4) in sub-section (5), for the words "existing law", the words "existing law, within such time and in such manner as may be prescribed", shall be and shall always be deemed to have been substituted; and

(5) in sub-section (6), for the words "goods held in stock on the appointed day subject to", the words "goods held in stock on the appointed day, within such time and in such manner as may be prescribed, subject to", shall be and shall always be deemed to have been substituted.

**12. Insertion of new section 168A.-** After section 168 of the principal Act, the following shall be deemed to have been inserted with effect from the 31<sup>st</sup> day of March 2020, namely:-

**“168A. Power of the Government to extend time limit in special circumstances.-**(1) Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, extend time limit specified in, or prescribed or notified under, this Act in respect of actions which cannot be completed or complied with due to force majeure.

(2) The power to issue notification under sub-section (1) shall include the power to give retrospective effect to such notification from a date not earlier than the date of commencement of this Act.

**Explanation.-**For the purposes of this section, the expression “force majeure” means a case of war, epidemic, flood, drought, fire, cyclone, earthquake or any other calamity caused by nature or otherwise affecting the implementation of any of the provisions of this Act.”.

**13. Amendment of section 172.-**In section 172 of the principal Act, in sub-section (1), in the proviso, for the words "three years", the words "five years", shall be substituted.

**14. Amendment of Schedule II.-**In Schedule II to the principal Act, in paragraph 4, the words "whether or not for a consideration", at both the places where they occur, shall be and shall always be deemed to have been omitted with effect from the 1st day of July, 2017.

**15. Amendment of Notification (01/2017) No. FD 48 CSL 2017 issued under sub-section (1) of section 9 of the principal Act, retrospectively.-** (1) Notwithstanding anything contained in the Government of Karnataka Notification (01/2017)No. FD 48 CSL 2017, dated the 29th June, 2017, issued by the Government of Karnataka, on the recommendations of the Council, in exercise of the powers under sub-section (1) of section 9 of the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017,-

- (a) No State tax shall be levied or collected in respect of supply of fishmeal (falling under heading 2301), during the period commencing from the 1st day of July, 2017 and ending with the 30<sup>th</sup> day of September, 2019 (both days inclusive).

(b) State tax at the rate of six percent shall be levied or collected in respect of supply of pulley, wheels and other parts (falling under heading 8483) and used as parts of agricultural machinery (falling under headings 8432, 8433 and 8436), during the period commencing from the 1st day of July, 2017 and ending with the 31<sup>st</sup> day of December, 2018 (both days inclusive).

(2) No refund shall be made of all such tax which has been collected, but which would not have been so collected, had sub-section (1), been in force at all material times.

**16. Repeal and savings.**-(1) The Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2020 (Karnataka Ordinance No.5 of 2020) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal anything done or any action taken under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under the principal Act, as amended by this Act.

The above translation of ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 20 ) be published in the official Gazette under clause(3)of Article 348 of the Constitution of India

**VAJUBHAI VALA**  
**GOVERNOR OF KARNATAKA**

By Order and in the name of  
the Governor of Karnataka,

**(K. DWARAKANATA BABU)**  
Secretary to Government  
Department of Parliamentary Affairs  
And Legislation